

## 平成18年3月期 第3四半期(9ヶ月通算)財務・業績の概況(連結)

平成18年2月3日

上場会社名 住友金属工業株式会社

上場取引所 東大名札福

コード番号 5405

本社所在都道府県 大阪府

(URL <http://www.sumitomometals.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 友野 宏

問合せ先責任者 役職名 広報グループ長 氏名 松井 俊文 TEL (03) 4416-6115

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 実地棚卸の省略等、一部簡便な方法を用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 連結(新規) 1社 (除外) 4社 持分法(新規) - 社 (除外) 1社

連結子会社数 74社 持分法適用非連結子会社数 3社

持分法適用関連会社数 27社

## 2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日~平成17年12月31日)

## (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	1,131,242	-	227,553	-	209,587	-	173,685	-
17年3月期第3四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)17年3月期	1,236,920		182,878		173,245		110,864	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	36.16	-
17年3月期第3四半期	-	-
(参考)17年3月期	23.05	-

(注) 前年同四半期は四半期経営成績の開示を行っていないため、前年同四半期、対前年同期増減率については記載しておりません。

## [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期(平成17年4月1日~平成17年12月31日)の鉄鋼事業の環境につきましては、中高級鋼材の需要が引き続き旺盛さを保つ一方、汎用一般鋼材では、需給ギャップの改善に向けた取り組みを行っております。当第3四半期の業績につきましては、売上高が11,312億円となり、営業利益が2,275億円、経常利益が2,095億円、四半期純利益は1,736億円となりました。

## (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	2,134,675	664,200	31.1	138.31
17年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)17年3月期	1,923,142	483,237	25.1	100.61

(注) 前年同四半期は四半期財政状態の開示を行っていないため、前年同四半期については記載しておりません。

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は21,346億円と17年3月末対比2,115億円増加しました。株主資本は6,642億円と1,809億円増加し、株主資本比率は31.1%と6.0%上昇しております。連結借入残高は7,608億円と1,250億円削減いたしました。

## [参考]

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)については、3月上旬に発表する予定であり、見直しを行っておりません。

1. (要約)四半期連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (17/4~17/12)	< 参 考 > 前 期 (16年度)
(経常損益の部)	百万円	百万円
営業損益の部		
営業収益		
売上高	1,131,242	1,236,920
営業費用		
売上原価	801,476	924,258
販売費及び一般管理費	102,212	129,783
営業利益	227,553	182,878
-----		
営業外損益の部		
営業外収益	18,735	26,340
営業外費用	36,701	35,973
経常利益	209,587	173,245
-----		
(特別損益の部)		
特別利益	47,871	31,417
特別損失	15,742	35,085
税金等調整前四半期(当期)純利益	241,717	169,577
-----		
法人税等	66,148	56,881
少数株主損益	1,883	1,831
四半期(当期)純利益	173,685	110,864

2. (要約)四半期連結貸借対照表

科 目	当第3四半期 17年12月末	< 参 考 > 前 期 17年3月末	増 減
(資産の部)	百万円	百万円	百万円
流動資産	716,268	604,604	111,663
現金及び預金	23,327	42,547	19,220
受取手形及び売掛金	232,903	190,087	42,815
棚卸資産	376,634	305,930	70,704
その他	83,403	66,038	17,364
固定資産	1,418,361	1,318,489	99,871
有形固定資産	1,003,861	1,006,958	3,096
無形固定資産	5,825	6,563	737
投資その他の資産	408,673	304,967	103,706
繰延資産	45	48	2
資産合計	2,134,675	1,923,142	211,533
(負債の部)			
流動負債	937,412	867,868	69,544
支払手形及び買掛金	360,952	295,384	65,567
短期借入金	341,346	420,482	79,136
一年内償還予定社債	31,400	34,000	2,600
その他	203,713	118,000	85,712
固定負債	492,806	537,963	45,156
社債	96,600	116,950	20,350
長期借入金	291,495	314,486	22,990
その他	104,711	106,527	1,816
負債合計	1,430,219	1,405,831	24,387
(少数株主持分)			
少数株主持分	40,256	34,073	6,182
(資本の部)			
資本金	262,072	262,072	-
資本剰余金	61,897	61,897	-
利益剰余金	252,864	115,851	137,012
土地再評価差額金	16,174	16,298	124
その他有価証券評価差額金	71,769	31,165	40,604
為替換算調整勘定	119	3,798	3,678
自己株式	457	248	208
資本合計	664,200	483,237	180,962
負債、少数株主持分 及び資本合計	2,134,675	1,923,142	211,533

### 3. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

当第3四半期(17/4~17/12)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,026,872	23,953	47,274	33,141	1,131,242	-	1,131,242
(2)仕入間の内部売上高又は振替高	2,775	-	-	12,430	15,206	(15,206)	-
計	1,029,648	23,953	47,274	45,571	1,146,448	(15,206)	1,131,242
営業費用	804,433	26,572	45,073	42,367	918,447	(14,759)	903,688
営業利益	225,215	2,619	2,200	3,204	228,000	446	227,553

<参考> 前期(16年度)

項 目	鉄 鋼	エンジニアリング	エレクトロニクス	その他	計	消 去 又は全社	連 結
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
売上高及び営業利益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	1,085,767	57,189	49,083	44,881	1,236,920	-	1,236,920
(2)仕入間の内部売上高又は振替高	5,356	3	-	16,378	21,738	(21,738)	-
計	1,091,123	57,193	49,083	61,259	1,258,659	(21,738)	1,236,920
営業費用	907,374	62,068	47,845	57,720	1,075,009	(20,967)	1,054,042
営業利益	183,749	4,875	1,237	3,538	183,650	771	182,878

(注) 1. 事業区分に属する主要な製品等

事業区分	主要な製品等	
鉄 鋼 事 業	鋼 板	構造用厚鋼板、低温用鋼板、ラインパイプ用鋼板、高張力鋼板、熱延鋼板、冷延鋼板、電磁鋼板、溶融亜鉛めっき鋼板、電気亜鉛めっき鋼板、カラー鋼板、プレコート鋼板、ステンレス精密圧延鋼板他
	建 材 製 品	H形鋼、外法一定H形鋼、軽量H形鋼、鋼矢板、鋼管杭他
	鋼 管	継目無鋼管、電気抵抗溶接鋼管、大径アーク溶接鋼管、熱間溶接鋼管、異形鋼管、各種被覆鋼管、ステンレス鋼管他
	条 鋼	機械構造用鋼、冷間鍛造用鋼、ばね鋼、快削鋼、軸受鋼、スチールコード用線材、ステンレス条鋼他
	鉄道車両用品	車輪、車軸、台車、駆動装置、連結器他
	鋳 鍛 鋼 品	鍛造クランクシャフト、金型用鋼、アルミホイール、鉄塔用フランジ、溝型車輪、圧延用ロール他
	半 製 品	鋼片、製鋼用銑他
	そ の 他	チタン製品、製鉄技術、鋼材等の海上・陸上輸送、設備メンテナンス、パイプライン(*）、エネルギープラント(*）他
エンジニアリング事業	橋梁、土木鉄構、総合建築、システム建築、建築鉄構、環境プラント他	
エレクトロニクス事業	ICパッケージ、電子部品他	
その他の事業	不動産の賃貸・販売、試験・分析事業他	

#### 2. 事業区分の変更

平成17年10月1日に、エンジニアリング事業に属していたエネルギーエンジニアリング事業(パイプライン(\*）、エネルギープラント(\*))を鉄鋼事業へ移管した。その結果、当中間期までエンジニアリング事業に計上していた当該事業の売上高、営業費用、営業利益の各項目を当第3四半期から鉄鋼事業に計上している。

(参考資料)

平成18年2月3日  
住友金属工業株式会社

1. 全国粗鋼生産量

17年度			17年度
第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期
29百万トン	28百万トン	57百万トン	28百万トン

2. 当社粗鋼生産量(株住友金属小倉、(株)住友金属直江津、(株)住友金属和歌山を含む)

17年度			17年度
第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期
331	339	670万トン	330万トン

3. 為替レート

17年度			17年度
第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期
108円/\$	111円/\$	109円/\$	117円/\$

4. 連結借入残高

(単位：億円)

17/3末	17/9末	17/12末
8,859	7,961	7,608

以 上